TH. VIII.

Ampliatur porrò praedicta regula, quod nec Dominus Feudi in causa feudi solus judex esse possit. Hujus enim, utpote Domini directi, causa simul agitur, quæ ipsius judicium meritò excludit. Hinc optima ratione in jure feudalibus *Pares Curiae* adhibentur, tanquam judices ordinarii, II. *Feud.* 20. sive de feudo regali lis sit, sive non regali, & sive lis concernat dominum feudi principaliter II. F. 16. 39. sive per consequentiam, ut si alterutri vasallo succumbenti in judicio ad evictionem teneatur, II. F. 40. Struv. *Jur. Feud.* Cap. 16. apb. 6. Alias quod concernit privatorum personas & causas, nemō dubitat, quin regula præallegata semper locum sibi vindicet. Ex quo sequitur, dominum jurisdictionis præedium, cui jurisdictione adhæret, alteri locantem, si controversia circa locationem inter eum & pensionarium existat, haud commodè judicis partes sustinere. Brunnem.

C

ad

ad L. 10. ff. d. jurisdict. etiamsi sibi reservaverit jurisdictionem, quia reservatio tantum facta videtur quoad rusticos, non quoad personam pensionarii. Illustr. Dn. Stryk. Praecept. meus summè venerandus. in *Caut. Contract. Sect. 2. c. 9. §. 10.* Sed justo & consueto judiciorum ordine adversus ipsum procedere debet, cum nec alius Magistratus in hoc casu procedere possit. Dn. Müller in *Not. ad Struv. S. I. C. Exerc. 24. Th. 13. lit. b.* In aliis verò causis, quæ contractum non concernunt, sed ob quas etiam in extraneum jurisdictionem exercere possit, omnino habet jurisdictionem, vid. Mev. P. 4. Dec. 246.

TH. IX.

Ulterius ampliatur memorata regula, ut ille, qui jurisdictioni præst, sibi, vel uxori, vel liberis jus dicere nequeat. L. 10. ff. d. *Jurisd.* scil. ne, uti amor sui ipsius, ita & amor suorum, à tramite iustitiae eum avertat. Id quod tamen nonnulli limitant in casu, quo adversarius in judicem consentit aut non contradicit, atque de hoc casu intelligunt L. 77. ff. d. *Judic.* ubi dicitur, quod pater filium & filius patrem judicem habere possit nec non L. 6. ff. d. *Recept.* in qua Gajus *de re patris filium familias arbitrum & judicem esse posse*, asserit. Et ut adhuc unicum ampliationis exemplum addamus, nec creditor, spredo judicis auxilio, sibi ipsi jus dicere debet, ac rei oppignorata possessionem ingredi debitumque suum extorquere, per L. 13. ff. *quod met. canf. ges. L. 177. ff. d.R. f.* Licet etiam ex lege conventionis illi hæc potestas facta sit. L. 3. C. d. *Pign.* Materiam enim id suppeditat cum multis & est res scandali plena. Brunnem. ad Cod. L. 3.

d. pi.

d. Pignor. in tantum , ut is qui contra facit , jus suum amittat. *L. 7. C. d. Vi. Publ.* In foro tamen Saxonico praxin harum legum non esse receptam , nisi vis publica concurrat , latè probat *Dn. Schilt. Exerc. XI. tb. 14. & seqq.*

TH. X.

Quemadmodum verò assertionis superius propositæ , quæ neminem in causâ propriâ judicem esse permittit , suæ sunt ampliationes , ita eadem certas quoque recipit limitationes. Nam utique de injuria sibi illata cognoscere ac judicare haud prohibetur judex , modo intuitu officii ipsi injuria fuerit facta , eaque evidens sit ac notoria. *Gail. L. I. Obs. 39. n. 1. Schrader. d. feud. sect. 1. part. 10. n. 110. Thomas Mezger. consil. crim. 3. n. 5. Mev. part. 5. Dec. 324. num. 7.* quia sic non tam suæ causæ privatae est judex , quam læse publicæ dignitatis , & jurisdictionis suæ vindictam ac poenam à jure statutam exequitur ac exigit. *I. un. ff. si quis jus dic. non obtemp.* *Rittershus. ad Nov. Part. 9. C. 6. n. 83. Carpzov. P. 1. C. 16. def. 28. n. 6. & Pr. Cr. q. 204. it. lib. 6. Resp. 97. n. 64. seqq.* Quod & juri canonico congruit , per expressum textum in cap. 1. d. pœn. in 6. ubi Pontifex: sibi etiam & metropolitanis alii in suis provinciis puniendi manifestas & notorias offenses , tunc eisdem illatas vel suis , libera sit de nostra speciali concessione facultas . Quanquam judex inferior cautiùs agat , si rem ad superiorem remittat. Etsi enim hæc non privata vindicta sit , sed publica , facile tamen aliquid humanitatis & privatorum affectuum commisceri poterit. *Dn. Schilt. Ex. 6. ad ff. §. 14.* Quin & si certa poena injurianti isti statuta non sit , non posse judicem ipsum

(20)

ipsum poenam dictare, ne forte ex affectu nimium gravet delinquentem, statuit Ruland. *d. Commissar. part. I. lib. 3. cap. 15. n. 7. in fin.* Sigism. Wittum. *conf. crim. 3. n. 8.*

TH. XI.

Alteræ regulæ limitatio & casus, in quo quis judex esse in causa propria queat, est, si actus expediendus sit voluntariæ jurisdictionis, *arg. l. 1. ff. d. Off. Prætor. l. 18. §. fin. d. Minimijs. Vindict. l. 3. & 4. d. adopt. Coras. lib. 4. Miscell. cap. 9. Rauchb. p. 1. qv. 24. n. 2. Trentacinqv. Tit. d. judic. Resol. 5. n. 16. Mev. ad. J. L. part. 2. tit. 1. art. 2. n. 108. Stephan. d. jurid. lib. 1. cap. 34. n. 45. Franzk. ad tit. d. jurisd. n. 12.* Cum vero actus voluntariæ jurisdictionis alii nudam Magistratus confirmationem sine ulla cause cognitione desiderent; alii cause cognitionem aliqualem prærequirant, distinctius de his ipsis statendum erit. In prioribus namque judex autoritatem suam interponit, etiam si causa ejus sit propria, secus ac in posterioribus. Ad priorum censem refertur *Manu- missio vindicta*, de qua Ulpianus in *l. un. §. 2. ff. d. Off. Consul.* Nullam dubitationem esse, ait, *Consules apud se servos suos manumittere posse.* Et Paulus, *apud filium familias Magistratum manumitti posse*, asserit in *l. 18. pr. d. manum. vind.* Quod & Idem confirmat in *l. 20. §. fin. d. t.* Præterea Julianus in *l. 5. eod.* id ipsum exemplo suo comprobatur, quando scribit: *Ego, quum meminisssem, Ja- volenum præceptorem meum & in Africa & in Syria ser- vos suos manumisisse, exemplum ejus secutus, & in Pra- tura & in consulatu meo quosdam ex servis meis vindicta liberavi.* Deinde huc spectat *Emancipatio*, quæ actibus voluntariæ jurisdictionis & legis actionibus annume- ratur.

ratur. Hanc verò potestatem patri competere, ut coram seipso filium emancipare queat, constat ex l. 2. ff. d. offic. Præt. ubi Ictus filium familiæ Prætoris apud ipsum patrem emancipari posse, memorat. Idem ex l. 4. ff. d. ad-
opt. ubi dicitur, *Magistratum apud quem legis actio est,*
& emancipare filios suos & in adoptionem apud se dare posse, Neratii sententia est. Quin &, si Consul vel Præses filius familiæ sit, posse eum apud semetipsum vel emancipari vel in adoptionem dari, Ictus docet, in l. 3. ff. d. t. Licit autem hoc ultimo casu absurdum videatur, quod Consul vel Præses in semetipsum quasi agat, cum unus duorum vicem sustinere vix valeat, l. 9. ff. d. pact. Quia ramen hic in persona Consulis duæ qualitates concurrunt, quarum una alteram non tollit, judicium de illa persona, tanquam de duabus ferri debet, idque legibus non esse adversum, nec proinde absurditatem continere, patet ex l. 59. in fin. ff. ad SC. Treb. vid. Roman. cons. 422. Idem porrò obtinet in Adoptione, nam & Consulem & Præsidem in adoptionem dari apud semetipsum posse, constat, l. 3. ff. d. adopt. add. l. 4. eod. & l. 2. ff. d. offic. Præt. Neque hic officit unitas personæ, quæ est in adoptato & Magistratu actu perficiente: Præsentia enim Magistratus in hoc actu ad solennia solum requiritur, ipsa vero adoptionis substantia consistit in voluntate adoptantis & ejus qui adoptatur, adeoque peculiari facto Magistratus opus haud est. Dn. Struv. in Immō Gotbofr. add. l. 2. d. adopt. Cæterum cum in locum adoptionis Romanorum hodie *unio prolium* successerit, quæ teste Gailio lib. 2. obs. 125. n. 5. seqq. plenam causæ cognitionem desiderat, causam ejusdem coram ipso judge, quem hæc unio

§ (22) §

unio tangit, tractari non posse, facile liquet. Rickius:
d. union. prol. cap. 9. n. 14. Carpz. lib. 5. Resp. 6.

TH. XII.

Actibus istis voluntariae jurisdictionis accedit *Insinuatio donationis* D. solidos excedentis, cum in volentes solum exerceatur, Berl. p. 2. dec. 157. n. 16. Stephan. d. jurisd. lib. I. cap. 13. n. 20. & coram judice etiam incompetentie fieri posit. Gail. lib. 2. obs. 39. n. 28. Clar. sent. lib. 4. §. donatio. qv. 15. n. 4. Coler. decis. 10. n. 4. Eadem igitur à Magistratu ipso factam & apud acta sua insinuatum esse validam, certum est. Et de imperiali quidem donatione, textus est in *I. sancimus.* 34. C. d. donat. De qua latius Gail. d. Obs. 39. n. 25. Gratian. disc. forens. tom. 2. cap. 312. n. 2. Rauchbar. p. 2. quest. II. n. 39. Quam constitutionem ad alios Imperii Principes & status recte extendit Menoch. conf. 1. n. 374. & seqq. conf. 423. num. 16. Brunnem. ad d. l. 34. apanagiatos etiam, Befold. p. 6. conf. 44. n. 37. seqq. frustra dissentiente Wesenb. conf. 42. n. 70. & Treutl. Vol. 2. Disp. 19. tb. 6. lit. d. Quin & cuilibet nobili merum mixtumque imperium habenti id permissum esse, nemo ambigit. Schneidevv. ad §. 2. I. d. donat. Eckolt. ad ff. d. t. §. 9. Carpz. p. 2. C. 12. def. 16. modò tamen insinuatio ista in præsentia actuarii ad judicium Nobilis istius constituti fiat, prout notat per illustr. Dn. Baro de Lynck. in *Analect. ad Struv.* S. I. C. lib. 39. tit. 5. tb. 10.

TH. XIII.

Idem omnino observatur in *Testamenti oblatione*, quam Magistratus ac jurisdictionis domini nostre co- ram propriis suis Scabinis aliisque personis judicio exer- cen-

cendo præpositis peragere possunt. Zieg. ad aur. prax. Calvol. §. nobiles. n. 42. Mev. ad J. L. part. 2. tit. 3. art. 2. n. 104. & p. 2. tit. 1. art. 2. n. 104. Carpz. p. 3. dec. 293. Berlich. p. 1. dec. 93. n. 12. Idque non solum in testamento ab ipso jurisdictionis domino confecto & in judicio suo reposito, afferendum; sed etiam eò extenditur, ut testamentum, in quo ipse dominus jurisdictionis, cui illud insinuatum, heres est institutus, validum habeatur, veluti pronunciat Ziegler. ad d. §. Nobiles. n. 45. per l. 3. ff. d. adopt.

TH. XIV.

Videndum porrò de Hypothecā in re immobili
conſtituenda ejusque insinuatione. Et hanc quidem acti-
bus voluntariae jurisdictionis accenseri, agnoscit Carpz.
p. 2. C. 23. def. 21. n. 2. utut aliud afferere videatur lib. 4.
Resp. 31. n. 21. Subsistit verò eadem, non solum si
Magistratus aut jurisdictionis dominus in propriis
suis bonis creditorī suo hypothecam constitut & sic sibi
metipſi consenſum impertiat, modò huic actui Actua-
rius judicij juratus adhibeat, & constitutio hypothecā
actis annotetur, Carpz. lib. 4. Resp. 31. n. 30. Rauchb. p. 1.
qu. 24. n. 2. Martin. ad Proc. Tit. 46. §. 2. Müller. in not.
ad Struv. Ex. 4. tb. 72. lit. Z. Qua ratione etiam Sena-
tum res civitatis coram se ipso justè oppignorare, notat
Mevius ad Jus Lub. lib. 3. tit. 4. art. 1. n. 31. Sed & si sub-
diti Magistrati ipsi bona sua ejus jurisdictioni subjecta,
coram istius judicio oppignorent, cùm hac ratione
finis, ob quem insinuatio hypothecā introducta est,
evitatio nim. defraudationis creditorum, obtineatur.
Carpzov. p. 2. c. 23.

TH. XV.

Voluntariæ jurisdictionis actibus nonnulli DD. accensent *Tutoris dationem*. Id quod equidem principiis juris civilis non convenit, cùm tutoris datio haud quam ad jurisdictionem ordinariam, quæ vulgo in contentiosam & voluntariam dividitur, pertineat, sed ex speciali lege, vel Scto, vel Principis constitutione nominatim certis quibusdam Magistratibus tribuatur. l. 6. §. 1. ff. d. tutel. pr. §. 4. & 5. ff. eod. Alii actum istum mixta jurisdictionis esse statuunt, quam jurisdictionis speciem non agnoscit, sed refellit Perillustr. B. de Lyncker in *Anal. ad Struv. S. I. C. lib. 2. tit. 1 tb. 69.* Hodie tamen, cum Magistratus quilibet vi jurisdictionis suæ tutores constituant, juxta Ord. Polit. Imp. d. an. 1577. tit. 32. & decretum desuper ferat, sine quo tutor administrationem suscipere nequit, Gail. 2. obs. 107. Myns. cent. 2. obs. 35. non immerito queritur: An Magistratus semet ipsum tutorem constituere, & sic jurisdictionem in propria causa exercere possit? Negat id Ulpianus in l. 4. ff. d. off. præt. ubi de Prætore ait, quod is neque tutorem neque specialem judicem ipse se dare posuit. item in l. 4. ff. d. tut. dat. ib: Prætor ipse se tutorem dare non potest. Nec non de Præside provinciæ, in l. 5. ff. d. off. Presid. Pres. provinciæ non magis tutorem, quam specialē judicem ipse se dare potest. Rationem si inquiramus, cur actus iste non eodem modo ac legis actiones jam antè memoratae in propria causa exerceri valeant? vix alia redi potest, quam quod Prætor aut aliis Magistratus semet ipsum tutorem constituens, ingerere se tutelæ videatur, adeoque suspicionem sinistram incurrat, l. 21. §. ult. ff. d. tut. dat. l. 2. §. 15.

§. 15. d. susp. tut. quæ suspicio facit, ut removeri talis tutor potius, quam administrationi præfici debeat t. t. ff.
d. susp. tut.

TH. XVI.

Ad posterioris generis actus voluntariæ jurisdiccionis, in quibus sc. aliqualis causæ cognitio intercedere debet, pertinet tūm prædiorum minoris alienatio, l. 11. 12. 16. C. d. pred. min. tum transactio super alimentis in testamento relictis. l. 8. §. 8. d. transact. item datio bonorum possessionis edictalis. t. t. C. qui admitt. ad b. poss. arrogatio impuberis, l. 15. §. 2. ff. d. adopt. aliique similes, in quibus proinde Magistratum, si actus illum ipsum concernit, haud posse cognoscere ac decretum interponere, sponte sua sequitur.

TH. XVII.

Dantur & adhuc alii casus, quibus justas ob causas quis sibi ipsi jus quasi dicere potest. Si enim quispiam in fundo nostrō vi aut clam quid ædificaverit aut fecerit, id propria autoritate destruere possumus. L. 29. §. 1. ff. ad L. Aquil. L. 22. §. 2. ff. quod vi aut clam. quia possessio rei facultatem tribuit eandem propria autoritate defensandi. Brunn. ad L. 29. §. 1. ad. L. Aquil. Wesenb. in ff. d. Acquir. Possess. n. 7. in fin. Illi quoque, cui expectativa est concessa, propria autoritate, modo possessio fuerit vacua, & conditio existat, eandem apprehendere non est prohibitum. H. Pistor. L. 2. qu. 25. seqq. Struv. Synt. J. F. C. 7. aph. 7. num. 6. Et generatim ubi cunque periculum in mora est, aut judicis copia non statim datur, uti in casu L. 10. §. 16. ff. que in fraud. Credit. propria autoritate procedere fas est. L. 54. C. d.

D

De-

Decur. Mevius d. arref. cap. 6. n. 58. Sic & religiosus à suo superiore, uxor à marito, subditus à Domino, debitor à creditore, si cum re debita aufugiat, capi potest. *Perez. ad Cod. d. Decur. n. 48.* Brunnem. *ad Cod. cod. n. 70.* Plures casus in quibus quis in propria causa quasi iudex esse potest, tradit Speculator L. 1. p. 2. Tit. d. Actore. n. 55. Dn. Struv. d. Vind. Privat. & Grake d. autbor. priv.

§. XIX.

Cæterum quod contentiosam jurisdictionem attinet, illud adhuc notari meretur, ex generali Germaniae consuetudine introductum esse, ut Landsassii, sive illi, quos Princeps de jurisdictione investivit, jurisdictionem istam in propria causa contra subditos exercere possint, si modo reum coram officiali suo jurato & Scabinis convenient, atque actibus ad Collegium I^ctorum transmissis sententiam petant. Quæ consuetudo haud est iniqua, quia si jam dicta requisita adsint, suspicio omnis facile tollitur, nec verè dici potest, dominum jurisdictionis sibi meti ipsi jus dixisse aut in propria causa sententiam tulisse. Ziegler. *ad Carol. §. Nobiles. n. 17.* Et hoc quidem diuturno usu ac fori Saxonici consuetudine introductum est, non tantum circa dominos jurisdictionales inferiores, de quibus Zanger. d. *Exception. P. 2. C. 1.* Berlich. *P. I. Conclus. 3. n. 57.* & *P. 1. Decis. 109. n. 6.* Carpz. in *Jurispr. For. P. 1. Conf. 2. Def. 20. n. 4.* Sed etiam superiores, nempe Electorem & Duces Saxoniae, quippe qui ex inveterata consuetudine, & speciali privilegio, subditos suos & civitates municipales immediate sibi subjectas coram curiis suis provincialibus, vor denen^Hofgerichten/ convenire possunt. Ziegler. *d. Jur. Maj. L. 1. C. 1. n. 32.* Imò & ipsi

ipsi ultero etiam curiis suis provincialibus in quibusdam causis se submittunt. Ita enim se habet Ordinatio Curiae Provincialis Lips. de anno 1549. sub Tit. Wer vor das Ober-Hoffgericht. &c. Wir wollen anch selbst von wegen unser Cammer-Güter und andern Dingen vor diesen Ober-Hoffgericht des Rechten warten und verfolgen. Martin. Comment. For. ad Ord. Proc. Tit. 2. §. 3. n. 5. Secus igitur est, si ipse Landsassius aut jurisdictionis dominus inferior à subdito suo sit convenientus, id enim coram superiore judice suo fieri debere, manifestum est. Ex quo porrò sequitur, quod, si quis filios Landsassii actione civili impetrare velit, eam coram judice, cui pater subest, instituere necessum habeat, cum filii pro una quasi cum parentibus persona habeantur, & hereditariam dignitatem ac successionem in jurisdictione obtineant. Carpz. p. 4. Const. 43. def. pn. Id quod iuri quoque civili congruit, l. 10. ff. d. Jurisd. ubi Ulpianus eum, qui jurisdictioni praest, neque uxori, vel liberis suis, neque libertis, vel ceteris, quos secum habet, jus dicere debere, scribit. In causis tamen criminalibus liberos parentum jurisdictioni subesse, idem Carpz. assertit d. dec. pn. in fin. quia nim. propter delictum dignitatis privilegium amittitur. l. 1. C. ubi Senat. A qua sententia licet recedat Schilt. Ex. ad Dig. 6. tb. 16. eandem tamen admittit, si causa judicio patris ea ratione, quæ supra exposita fuit, superioris concessione submittatur.

TH. XIX.

Ex eo jam patescit, quod dominus jurisdictionis Emphyteutam, den Erbzinsmann / ob canonem non solutum, coram proprio suo judicio convenire possit.

lit. Carpz. *Jurispr. For.* P. 2. *Conſt.* 38. *Def.* 2. n. 6. & *lib.* I.
Resp. 87. n. 15. *ſeqq.* Id quod etiam in caſu, ubi ad privatio-
nem Emphyteufeos vel aliam poenam agitur, verum es-
ſe, dicit Berlich. *Dec.* 109. P. 2. *Add.* Hahn. *ad Weſenb. tit.*
ſi ager rectigal. n. 3. in fin. Verb. vel coram ſe. Idem quo-
que dicendum eſſe arbitror, *ſi rauſtiſi ſeu ſubdiſti domi-*
no ſuo juridiſtionali ad operaſ certaſ & determinataſ,
geſegte und gemeſſene Dienſte/ obſtričti ſint, easque praे-
ſtare detrectent, propria enim auctoritate ad officium
ſuum compelli, & multa pecuniařia, pignoratione fru-
ſtuum vel carcere, contra illoſ proceſdi poſſe dubium
haud eſt, arg. l. 6. §. 1. d. pœn. Ziegla. *ad Pract. Calvol.* §.
Nobil. concl. 1. n. 104. Quin & in indeterminatis operaſ
idem obtinere, ratio ſuadet, *ſi modo modus ſervetur,*
nec nimium prægraventur ſubdiſti, hōc enim caſu arbi-
trium & cognitionem ſuperioris dominus declinare ne-
quit. Martin. *Comment. ad Ord. Prov. Tit. 2. §. 3. n. 20.*

TH. XX.

Quod de judeice ordinario dictum fuit, id iuſtiſ-
ſima ratione quoque ad arbitrum extendere licet, nam
& hic in re ſua judeex eſſe non potheſt, *l. pn. ff. d. recept.*
arbitr. quia, ut ſunt verba Jefi in d. l. ſe facere jubeat ac
petere prohibeat: *neque autem imperare ſibi, neque ſe*
prohibere quisquam potheſt. Quod ſi quid ergo adverſarii
discretioni committatur, hoc magis abdicationem Juris
quam elec̄tionem arbitri continere, ſcribit Iuſtr. Dn.
Strykius *ad Comp. Lauterb. de recept. arbitr. verb. cauſa-*
propria. Eilius vero in re patris arbitre eſſe potheſt. *l. 6.*
ff. d. t.

TH.

Judicibus accensentur vulgo Notarii, seu Tabelliones, quibus auctoritate Imperatoria super negotiis licitis instrumenta publica, in fidem illorum quæ gesta sunt, confidere permisum & injunctum est. *Ord. Imp. de Notar. d. an. 1512.* Qui inde vocantur *Judices chartulari.* Circa hos jam Notarios quæstio emergit, an in propria quoque causa officium suum exercere & super contractu à se celebrato instrumentum conscribere possint? Negat id *Matth. Stephani de jurisd. part. 2. cap. 5. n. 23.* *Tiraqv. d. jure constit. p. 3. lim. 30. n. 39.* *Caldas. d. Empt. cap. 34. n. 17.* Et rectissimè quidem, cum nemo alterum suo sibi scripto obligare queat. *I. 5. & 7. C. d. probat.* & quia Notario in iis tantum, quæ coram illo, non quæ ab ipso facta sunt, fides adhibetur, quod instar regulæ probè observandum esse, ait *Ruland. d. Commiss. lib. 5. cap. 5. n. 5.* Licet autem *B. Brunnenm. ad d. I. 7. C. d. probat. n. 5.* id ipsum tunc admittat, quando magnum præjudicium metuendum haud est, per tradita *Pape. dec. 318.* præsertim cùm in jurisdictione voluntaria aliquis duarum personarum vicem gerere possit; vix tamen est, ut huic sententiæ tutò confidere valeamus, cùm actus isti, qui à Notario expediuntur, ad jurisdictionem voluntariam non commode referantur, sed ipsa Notarii consignatio probationis & testimonii causa suscipiatur, in qua illud, quod vulgo de effectu scripturaræ in propria causa traditur, omnino observari meretur. *Vid. Ziegler. d. Jurib. Maj. lib. 1. cap. 26. §. 9.* Cæterum pro uxore Notarium confidere posse instrumentum, tradit *Stephan. d. jurisd. d. cap. 5. n. 27.*

A judicibus ad Procuratores & Advocatos progre-
dimur, qui equidem in causa propria & cognatorum su-
orum postulare easque pertractare de Jure non prohi-
bentur. Rectius tamen agere illos, qui causam propri-
am per alios agunt ac tuentur, ut maximè peritisimi sint
ipsi, ait Zieglerus *d. Jur. Maj. L. I. C. 34. n. 23.* cum in
propriis rebus plerumque simus coeci, & impetu quo-
dam rapiamur, cui temperando quandoque vix
sufficimus. Ziegl. *cit. loc.* Datur verò hæc in cau-
sa propria postulandi licentia etiam Clericis, qui sacris
initiati Deo mancipantur. Hi namque licet re-
gulariter se rerum forensium peritos ostendere haud de-
beant, *I. 41. C. d. Episc. & Cler. Vid. Dn. Stryk. in Not. ad*
Fus Eccles. Brunnem. lib. I. cap. 6. memb. 10. n. 8. coram
judice tamen ecclesiastico advocatum agere non prohi-
bentur. Coram judge verò seculari & in negotiis seculari-
bus advocati fieri non debent, nisi propriam causam, aut
sanguine sibi coniunctorum, vel ecclesiæ sue, aut misé-
rabilium personarum prosequantur *cap. II. X. d. postul.*
Id quod Sacerdotibus quoque permisum esse, traditur
in *cap. fin. X. d. t.* cum horum officium sit, nulli noce-
re, omnibus prodeesse, *d. cap. Monachis* verò & Religiosis,
et si Clerici non sint, advocatum agere neutiquam licet,
& ne quidem monasterii sui causam tractare, nisi Abbatis
accedat mandatum, sive agatur coram judge ecclesiastico,
sive laico, *cap. 2. X. d. t. vid. Inf. cap. IV. tb. 3.* Cæterum
hodiè postulandi licentia in plerisque judiciis adeò restri-
cta est, ut nemo, licet jurium sit peritisimus,
in sua causa postulare possit, nisi ordinario Advocato-
rum

rum numero adscriptus, & juramento speciali Advocatis præscripto, de omni calumnia præcavenda, & causis ad justitiae regulas perorandis sit constrictus. Quæ praxis ubique locorum obtinet, ubi ordinarii Advocati sunt constituti: ubi verò fora omnibus patent, qui Juris peritia sunt instructi, ibi postulandi licentia quoque in propriis causis patebit, vid. Dn. Stryk. *Vf. Mod. ff. d. Postul.* §. 4. De mulieribus notandum, quod illæ in propriis causis in judicio comparere, agere & semet defendere jure civili non prohibeantur. *L. i. §. 5. ff. d. Postul.* Alienæ namque negotia per mulieres non aliter agi possunt, nisi in rem suam & PROPRIVM lucrum mandatae sint eis actiones, ceu Impp. Severus & Antoninus rescribunt in *L. 4. C. d. Procur.* vid. Brunnem. *ibid. Zanger. d. Except. P. 2. C 8. n. 95.* Quod quidem secundum jus civile ita se habet, ubi propriam suscipere defensionem non virile sed cuiusvis est officium: nec enim rei suæ benè gerendæ occasio cuiquam auferenda. *L. 4. C. 9. C. d. Proc.* Dn. Müll. *ad Stryv. S. I. C. Ex. 7. tb. 14. lit. β.* jure verò Saxonico mulieres in judicio comparentes semper curatore opus habent, unde nec pro se postulare, nec se defendere possunt, sed ipsis ex officio dandus est curator ad litem, *Kriegischer Vormund* ne iudicium eludatur. *Carpzov. P. 1. C. 1. d. 30.* Hahn. *ad Wesenb. Tit. d. Postul.* n. 4. §. 12.

TH. XXIII.

Quæritur autem hoc loco, si quis in causa propria adocationis munere sit functus, an ab adversario in expensas condemnato exigere possit salarium aut honorarium laboris sui? Quod negant Gail. *z. Obs. 151. n. 16.* Berlich. *P. 1. Conclus. 78. n. 51.* Carpz. *in Jurispr. For. Const.*

31. Def.

31. *Def. 12.* Nisi advocatus id petat per modum damni & interesse, quod videlicet eam ob causam tempore exclusus alii operam praestare suam, aliorumque advocationibus interesse nequiverit, quia nemini officium suum damnum esse debet, per *L. 7. ff. quem. Testam. aper. L. 61. ff. d. d. Furt. L. 19. C. d. Test. §. sed cum minimè. Lauterb. Comp. Jur. Tit. d. Postul. Dn. Müller. ad Struv. Exerc. 7. tb. II. lit. 6. Bachov. ad Treutl. Vol. I. Disp. 8. tb. 2. lit. c. Grev. lib. I. concl. 151. confid. 1. n. 5. Perez. in Cod. tit. d. fruct. & lit. expens. in fin. Lancellot. d. attent. p. 3. c. 31. n. 164. Struv. ad tit. d. postul. tb. II. Idem dicendum de litis consorte, cum quo advocatus communem causam habuit, que ad illum enim gratis advocare non tenetur, sed pro parte consortis salaryum postulare non prohibetur. *Mynsent. I. obs. 2. in fin. Nicol. ad. Proc. Frider. part. 2. cap. 27. n. 20. Capz. Proc. tit. 24. art. 2. n. 14. Mantic. d. tacit. & ambig. convent. V. I. lib. 6. tit. 14. n. 46.* Quod etiam obtinet, si Advocatus intuitu accepti beneficii & remuneracionis ergo, gratuitam operam consorti praefliterit, arg. *L. 12. ff. mand. Bocer. Clas. 6. disp. 30. tb. 8. Perez. d. I. n. II. in fin. Trentacing. Resolut. Pract. I. 2. Resol. 3.**

TH. XXIV.

Pergamus ad testes, de quibus notum est, quod in causa propria, ex qua nim. commodum sperant vel damnum metuunt, ob affectionem à dicendo testimonio planè repellantur, per *L. 10. ff. d. Test. & L. 10. C. eod. et si integerrimæ sint vitæ, imò licet in mortis consistant articulo. L. 3. §. I. ff. d. SCto. Sylan. L. 4 ff. d. Inoff. Testam. Hahn. ad Wefenb. Tit. d. Test. n. 3. quia proprii commodi spes iudicij lumen obfuscatur, teste Mascardo d. probat. concl.*

concl. 357. n. 58. Neque refert, an commodum vel in-
 commodum testi principaliter obveniat sitque certum
 & necessarium, an saltem per consequentiam quandam,
 semper enim prædictæ dispositioni de non admittendo
 tali teste locus datur, cap. 40. X. d. testib. Farinac. de
 testib. qu. 60. n. 2. seqq. ubi latissimè per ampliationes
 & limitationes hanc materiam perfactat. Add. Carpz.
 lib. 3. Resp. 67. Perez. in Cod. Tit. d. testib. n. 9. Brunnem.
 ad l. 10. ff. eod. Mev. p. 2. Dec. 6. n. 1. § 2. Hinc credi-
 toris confessioni seu assertioni de pecunia sibi debita
 fides neutiquam habetur, quamvis in scriptis expressa
 reperiatur. Nov. 73. cap. 3. Et scripture privata sive li-
 ber rationum pro scribente nihil probat. l. 6. 7. C. d.
 prob. maximè si agatur de præjudicio tertii. Gail. lib. 2.
 obj. 20. n. 1. Felin. cap. 5. X. d. fid. inscr. n. 2. Nec audi-
 tur quis, si vel maximè semet ad jusjurandum offerat &
 hac ratione assertum suum probare contendat, vel et-
 iam ipse aut aliis, quem causa simul tangit, in
 testimonium vocetur, veluti ita in Dicasterio Jenensi
 pronunciatum fuisse, memorat Richt. dec. 31. n. 6.
 Ob ihr nun gleich in denen additionalibus unter andern
 mit zum Zeugen angegeben / auch den 26. dieses zu Ab-
 legung des corporlichen Eydes und eure Aussage zuthun
 citiret worden / so seid ihr doch nicht in eurer eigenen
 Sache/vermögé der Rechte/Zeugnüs zugebē verbunden.
 V. R. W. | TH. XXV.

Atque hinc testis idoneus non est 1. Creditor in
 causa pignoris & ubi emolumentum sperat, l. 4. § 2. junc. 7.
 §. 4. ff. d. appell. Carpz. Proc. Tit. 13. art. 5. n. 93. Quod
 in simili casu etiam de debitore dicendum, si nim. is ex

testimonio in causa creditoris sui commodum aliquod sentiat. Carpz. d. art. 5. n. 89. Nicol. Proc. p. 1. cap. 59. n. 29. Colleg. Argent. lib. 22. tit. 5. tb. 7. n. 11. Nec 2. Venditor in causa emtoris, ratione ipsius rei emta, cum is obligatus sit huic ad evictionem præstandam. Brunnenm. ad l. 10. ff. d. test. n. 6. Vinnius ad Proc. Disp. 16. tb. 3. n. 21. Wesenb. ad tit. ff. d. testib. n. 3. Nisi quæstio sit inter duos emtores, & causa confinium tractetur. l. 12. ff. fin. reg. Farin. d. tr. qv. 60. n. 330. Nec 3. Cerdens in causa juris cesi. arg. l. 9. C. d. procur. Lenz. d. test. act. cap. 27. memb. 10. n. 19. Trentac. d. testib. resol. 3. n. 4. Nec 4. Correus pro correo, in ista causa cuius est correus. Carpz. lib. 3. Resp. 88. n. 15. Farin. d. l. n. 373. Nec 5. Socius in re communi, sive is sit socius omnium bonorum, sive rei alicujus particularis consors. Farinac. d. qv. 60. n. 48. Nec 6. membra universitatis seu collegii, in causa singulorum ex universitate utilitatem spectante. Carpz. p. 1. Conf. 16. def. 65. & Proc. Tit. 13. art. 5. n. 77. it. lib. 3. Resp. 93. Vid. l. 2. & 7. ff. quodcunque uniu. nom. 10. §. 4. d. i. jus voc. arg. cap. 6. & 10. X. d. testib. Trentac. d. test. resol. 4. n. 1. Menoch. d. A. f. Q. lib. 2. cas. 106.

TH. XXVI.

Prædicta tamen regula, de testimonio in propria causa non admittendo, suas recipit limitationes. Admittitur quippe testis in causa licet ex ea commodum sentiat 1. si veritas aliter haberri nequeat. Carpz. Jurispr. Consist. lib. 2. def. 169. n. 8. aut testis protestetur, se ex sua depositione nihil commodi reportaturum. Hahn. ad Wesenb. Tit. d. testib. n. 3. Gomez. var. resol. tom. 3. c. 12. n. 24. Aixer. Proc. p. 1. c. 7. Obs. 10. n. 18. Carpzov. Proc. tit. 13. art. 6. n. 17. seq. Nec repellitur 2. testis

testis de universitate in causa universitatis, si ex ista com-
modum non in singula membra redundat, juxta ea,
quæ in fin. tb. præc. dicta sunt. Admittitur præterea 3.
testis in causa ad ipsum spectante, si adversarius non
contradicat. Berlich. dec. 264. per tot. Riccius Dec. 527.
Seraphin. d. privileg. juram. priv. 120. n. 1. Id quod tan-
tum de eo casu intelligit Brunnem. ad l. 10. C. d. testib.
quando res arbitrio partium est subjecta, ut de ea sub-
mittere se alterius arbitrio possint.

TH. XXVII.

Atque hac ultima limitatione nititur delatio jura-
menti, quod *litis decisorium* vocari solet, quando ni-
mirum actor alia probatione destitutus, rei conscientiæ
totum negotium committit, eique *jusjurandum* super
illo defert. *Ipsum* nimirum *adversarium* *hac ratione*,
in testem super *eius facto* proprio vocari, ita ut *eius assertio-*
ni vel negationi *juratō factæ stari* *debeat*, *nemo am-*
bigit. *Setser. d. juram. lib. 4. cap. 2. n. 6.* Id verò licitum
esse, ex l. 12. §. 1. ff. d. reb. cred. aliisque juris textibus
satis constat, adeò quidem, ut *is*, cui *hoc juramentum*
defertur, illud recusare nequeat. *cap. fin. X. d. jurej. l. 34.*
§. 6. l. 38. ff. d. jurej. l. 9. C. eod. nisi forsitan id referre,
l. 34. §. 6. 7. ff. d. t. vel conscientiam suam probati-
one defendere velit, *arg. c. 2. X. d. jurej. l. 30. pr. ff. eod.*
Carpz. Proc. tit. n. art. 1. n. 73. Verū nec tunc referri
poterit *jusjurandum*, si id *proprium* *eius*, cui *delatum*
est, *factum respiciat*, *l. 34. §. 8. d. jurej. l. n. §. 1. & fin. l.*
13. ff. rer. annot. *Carpz. p. 1. C. 14. def. 10.* Praesertim si
reus actione famosa conveniatur, *cap. fin. X. d. jurej.*
Lauterbach. d. juram. §. 5. n. 87. utpote quæ non datur,

nisi de facto rei proprio. l. 6. §. 2. ff. d. bis qui not. infame. Borcholt. d. jurej. cap. 7. n. 14. Vmmissus. ad Proc. disp. 14. n. 48. Idem fieri in juramento quoque necessario & legali, eoque vel suppletorio vel purgatorio, facile liquet: nam & in his causa dubia ipsius jurantis conscientia committitur eique velut testimonium in causa propria perhibere conceditur. Sed quoniam id ex necessitate quadam & legis authoritate sit, utique sustinetur, cum alio modo res exitum habere nequeat. Setser. d. juram. lib. 4. cap. 10. n. 3. vel, si quis testimonium in propria causa admittere nolit, dicendum est, in hisce juramenti speciebus Deum O. M. q. testimonium perhibere, quippe qui à jurante in testem & simul justum vindicem invocatur, ut hac quoque ratione juramentum tale pro veritate habeatur.

TH. XXVIII.

Ea quæ de prohibito testimonio in causa propria atque suorum dicta sunt, extenduntur etiam ad testamenta. Licet enim testes in testamentis solennitatis magis, quam probationis causa adhibeantur; contingere tamen potest, ut si qui in ipso actu testandi vocati ad fuerint, super iis quæ gesta sunt testimonium ferre cogantur, adeoque voluerunt leges, ut neque heres, neque is, qui in potestate ejus est, neque pater ejus, qui cum habet in potestate, nec fratres, qui in ejusdem patris potestate sunt, testes sint in eo testamento, quo ipse heres instituitur, §. 10. f. d. testim. cod. l. 10. ff. eod. quia, ut Imperator d. §. 10. loquitur, totum hoc negotium, quod agitur testamenti ordinandi gratia, creditur inter testatorem & heredem agi, nec licentia conceditur, cœ

ulte.

36 (37) 37

ulterius scribit Imp. in fin. d. §. sibi quodammodo testi-
monia præstare. Idem de fideicommissario universalis
dicendum esse, colligitur ex §. 2. C. 3. J. d. fideicom. hered.
nec non de eo, cui bonorum possessio secundum tabulas
defertur, arg. l. 2. ff. d. bon. poss.

TH. XXIX.

Alia verò est ratio legatariorum ; Hi enim in
testamento , in quibus ipsis legatum relinquitur, testes
esse minime prohibentur , l. n. f. d. test. ordin. l. 22. C. d.
testam. cùm non sint juris universi , sed singularis cu-
jusdam rei successores , neque hinc in re propria , sed
in causa saltem heredis testes esse dicantur, id quod ne
personis quidem heredi conjunctis denegatur , d. §. n.
f. d. test. ord. l. 14. ff. d. reb. dub. Schneidev. ad d. §. n.
Philipp. usū pratt. Iust. d. tit. Eclog. 146. Nec obstat ,
quod legatarius aliquod commodum ex tali testamento
consequatur ; quia hoc fit per consequentiam & per
accidens , accidentia autem ista testamenti substan-
tiam non intrant : quin & legatarius sèpè ignorans sibi
aliquid esse relictum , legatum acquirit , ac præterea
reliqui testes legatario conjuncti omnem falsi suspicio-
nem facile removere possunt. Richt. p. r. dec. 31. n. 21. In
codicillis tamen legatarium testem adhiberi non posse ,
contendit Reusner. d. codicill. cap. 16. n. fin. ex hac rati-
one , quod uti in testamentis ipsius heredis , ita in co-
dicillis res agatur legatarii , atque hinc is in sua causa
testis esse nequeat. Illud controversum est , an legata-
rius in testamento quoque nuncupativo in testem vali-
dè assumatur ? Affirmant hoc DD. non pauci , inter
quos est Zoes. ad tit. qui test. fac. poss. n. 37. Reusner. d.

testam. p. 3. cap. 22. in fin. *Carpz.* p. 3. C. 3. def. 6. n. 7. *Sut-*
holt. *Diss.* 7. apb. 49. *Treutl.* Vol. 2. *Disp.* 10. tb. 4. lit. K.
Hahn. ad *Wesentb.* tit. qui *test.* fac. poss. n. 11. verb. lega-
tarius. *Vmmius ad Proc.* *Disp.* 16. tb. 3. n. 10. Contrari-
am tamen sententiam defendit Dauth. ad l. 20. ff. qui *test.*
fac. poss. vers. quod in *legatario.* n. 4. in fin. ubi omnes
textus legatarios admittentes de *testamentis* saltem scri-
ptis intelligendos esse, docet, cum quo facit *Ant. Fa-*
ber. d. error. pragmat. decad. 66. err. 1. *Menoch.* d. A. J.
Q. lib. 2. cas. 106. n. 14. *Brunnem.* ad l. 20. ff. qui *test.* fac.
poss. n. 8. Quam etiam opinionem in collegio juridi-
co Jenensi receptam esse testatur *Richt.* d. dec. 31. n. 22.
in fin. & defendit eandem *Andreol.* controv. 416. ubi
simul non admittit legatarium in eo *testamento*, quod
vi statuti peculiaris, cum minori testium numero con-
fici potest.

TH. XXX.

Huc porrò pertinet, quod *scribens testamentum,*
testis quidem esse, ei tamen nihil in eo relinqui, & si
quid ipsi relictum fuerit, id petere non posit, sed po-
tius pena Legis Corneliae de falsis teneatur. l. 3. & seq.
C. d. bis qui sibi adscrib. in *testam.* l. 6. & seqq. ad *L. Corn.*
d. fals. *Carpz.* p. 3. *Const.* 3. def. 9. sive ipse sibi legatum
adscriperit, sive filio, quem in potestate habet, l. 14.
ff. ad L. C. d. fals. vel vice versa, l. 15. ff. *d. bis* que pro
non script. etiamsi *scribens jussu testatoris id faciat,* l. 14.
pr. d. t. *Dauth.* ad l. 22. *C. d. testam.* n. 5. *Finckelth. obf.*
101. n. 12. Videlur enim & hoc casu *testis* esse in *causa*
propria, quin & præsumptione falsi commissi gravatur,
qua hoc in casu est *juris præsumptio, & sic pro veritate*
habe-

habetur, ut ipsa poëta statim locum habeat: nisi contrarium in continent probari queat, quod tunc fit, si testator ipsemet in sua subscriptione testatus fuerit, se tale legatum scribenti reliquise l. 22. C.d. testam. & l. 2. C.d. bis qui sibi adscr. Carpz. c. l. def. 10.

TH. XXXI.

Consideranda jam porrò venit *Legitimatio liberos naturalium*, non quidem tanquam actus judicialis, aut jurisdictionis voluntaria, ceu nonnulli putant, sed tanquam analogus & qui similitudinem quandam cum illo habet. Ubi queritur: Num Cæsar vel Princeps, supremam in Rep. exercens majestatem, proprios filios naturales legitimare possit? Sanè, cùm Legitimatio involvat superioritatem, in regno autem præter summum imperantem nullus existat, qui jus hoc impertire valeat, necessum est dicere, quod ipse Rex vel Princeps proprios liberos hac clementia afficere possit. vid. text. in cap. 13. pr. X. qui fil. sint legit. Et cùm magistratus filios suos apud semetipsum in adoptionem dare queat, l. 3. & 4. ff. d. adopt. quidni etiam liberos proprios naturales legitimare? Quo & facit id, quod Impp. in l. 3. C.d. natur. lib. scribunt, *indignum est*, inquietes, ut qui *sacratissime* urbis ubere gloriatur, naturales suos non illustris ordine civitatis illuminet. Huic igitur potestati innixi plurimi Reges, proprios suos liberos naturales hoc modo legitimos reddiderunt. Fredericus enim II. Manfredum, filium suum naturalem ipsemet legitimavit eique regnum Arelatense reliquit. Ziegler. d. Jur. Maj. cap. 10. §. 12. Nec non Carolus I. & Philippus IV. Hispaniæ reges proprios filios naturales

ana-

à nativitatis illegitimæ macula purgarunt. Vid. Bocerus
d. Regal. cap. 2. n. 68. Limn. *d. Jur. publ. lib. 2. cap. 9. n. 140.* Perillust. Dn. de Riez. *Jur. publ. lib. I. tit. 4. §. 63.*
 Bardili *Disp. d. jud. Imper. aulic. cap. 5. Sect. 10. §. 21.* An
 verò Principes quoque Imperii nostri eadem hac facul-
 tate polleant? haud omnium una est sententia. Li-
 cet autem Ahasver. Fritsch. *manual. Jur. publ. verb. Le-*
gitimandi jus. Befold. *d. Regal. cap. 2. n. 112.* Stamler. *d. re-*
servat. Imp. §. 58. n. 8. Principibus Imperii jus illud de-
 negent; Rectius tamen alii illud ipsum eisdem tribu-
 unt, inter quos est Limn. *d. Jur. publ. lib. 4. cap. 9. n. 142.*
 Myler. ab Ehrenb. *d. Stat. Imp. cap. 45.* Knipschild. *d. civit.*
Imper. lib. 2. cap. 4. n. 100. Certum enim est, ordinum
 Imperii in dictiorum suarum administratione potesta-
 rem satis amplam esse, eosque aliquid ex summa potestate
 trahere, ac analogia quadam maiestati civili responde-
 re. Schyveder. *Jur. publ. part. spec. sect. 2. cap. 10. §. 3.* ut
 hinc axioma politicorum ortum cooperit: Tantum
 posse Principem in suo territorio, quantum Imperator
 in toto Imperio, exceptis Imperatoris reservatis. Schyved.
d. c. 10. §. 14. Hinc nemò facile jus illud legitimandi pro-
 prios filios Principibus & Statibus Imperii auferet. Ast
 verò, cùm Principum ista potestas ad provincias & ter-
 ritoria ipsorum sit restricta, consultius utique agent, si
 eodem Imperatori legitimandos offerant & ab eo hanc
 gratiam impetrant, ut hac ratione extra territorium.
 quoque suum pro legitimatis agnoscantur. Perillustr. Dn.
 Stryck. *Disp. de Jur. Princeps. extr. territ. cap. 2. n. 48.* Schyved.
Jur. publ. part. spec. sect. I. cap. 16. §. 9.

TH.

35 (4r) 56

TH. XXII.

Ex eo, quod jam probatum est, Imperatorem
nim. proprios naturales efficere posse legitimos, infe-
runt nonnulli ad Comites Palatinos, eisque eandem in
suos liberos naturales tribuunt facultatem, cum nihil
obstare videatur, quo minus privilegio à Cæsarea Ma-
jestate impetrato in suis quoque liberis uti queant. Ec-
kolt ad tit. ff. d. bis qui sui vel al. jur. §. 23. Strauch. Dis-
sert. ad Inst. 4. apb. ii. Tusch. tom. 4. lit. i. concl. 564.
n. 10. Obrecht. d. Jurisd. lib. i. cap. 9. num. 16. Schweder.
Jur. publ. part. spec. sect. i. cap. 7. §. 14. Mund.
à Rodach. d. Comit. Palat. cap. 3. Klock. Vol. 3. conf. 143.
Hahn. ad Wesenb. tit. d. bis qui sui. n. 2. verb. per diplo-
ma. quorum opinionem sequitur per illius. Baro de
Lyncker in Analect. ad Struv. Syst. J. Civ. lib. i. tit. 6. §.
54. Verum cum non eadem ratio sit in delegato, quæ
est in delegante, & delegatus jurisdictionem universa-
lem in districtu quodam acceptam in propria causa ita
exercere nequeat, sicut ipse delegans exercuisset, insu-
per is, qui ipse agit, instrumentum recte appellari non
possit, vix est ut Comitibus Palatinis hanc proprios fili-
os naturales legitimandi potestatem tuto adscribamus,
prout etiam hanc sententiam, mutata priori, defendit
jam laudatus Baro de Lyncker in Analect. ad Schwed.
jus publ. d. sect. i. cap. 7. §. 14. cum quo sentit Treutler.
Vol. i. Disp. 2. tb. 6. lit. a. Ludvvel. Exerc. 2. tb. 7. lit. b.
Ziegler. d. Jur. Maj. lib. i. cap. 10. §. fin. Harprecht. ad
Inst. tit. d. nupt. §. 13.

TH. XXXIII.

Progrediendum jam est ad actus extrajudiciales;

F

&

& quid in his causa propria operetur, dispiciendum.
 Occurrit autem hic nobis *Electio*, de qua queritur, num
 quis in electione sibi met ipsi suffragium dare, atque
 hac ratione semetipsum eligere valeat? Sanè, non
 desunt exempla summorum quoque Principum, qui sua
 ipsorum denominatione & proprio voto ad imperium
 pervenerunt. De Sigismundo enim Caroli IV. filio Du-
 brav. lib. 22. bīſt. Bohem. narrat, quod ad Comitia tan-
 quam Elector Brandenburgensis vocatus, dignitatisque
 regiae gratia primus sententiam de nominando futuro
 Cæsare rogatus, se ipsum nominaverit, his verbis: *Me*
ego novi, alios non itidem, an eque mecum Imperio or-
bis digni sint: atque hanc liberam & apertam vocem
 Sigismundi miratos cæteros Electores communi con-
 sensu illam approbasse. Idem in electione Magistri or-
 dinis teutonici fecisse Henricum Ruthenicum, memorat
 Lehman. in Chron. Spirens. lib. 7. cap. 81. sequentibus
 verbis: *Anno 1410. haben die Brüder Heinrich Reuß-*
sen die Wahl eines Hochmeisters aufgetragen / auf sein
Gewissen / daß welchem er das velum ümbgeben würde /
solte Hochmeister seyn. Nach gehalterner Mess/schwung
er das velum ümb sich selbst / bate / Sie solten sich nicht
ärgern / er wüste wohl / mit was Treu er das Land
meynte: aber wie es die andern meynten / wäre Ihm
unbewußt. Recentiora hujus rei exempla habemus in
 Maximiliano II. Rudolpho II. Matthia I. & Ferdinando
 II. quæ refert Wurmser. *Jur. publ. Exerc. 2. qv. 7. Quod si ve-*
rò de justitia talis electionis quæramus, dubitandi rationē
nobis suppeditant ea, quæ jam supra de tute & judice di-
cta sunt, videlicet prætorem seipsum tutorem dare pro-
hibe-

hiberi, l. 4. ff. d. tut. & cur. dat. & nec judicem Pedaneum, nec compromissarium ex sententia sua fieri posse, l. 5. d. offic. pres. item, quod nepo de habilitate sui ipsius testari queat. l. uu. C. ne quis in sua caus. jud. Verum enim verò cum prohibitio allegatarum legum tum ex speciali ratione procedat, tum quoque istæ de actibus judicialibus, ubi de redditione ejus, quod cuivis secundum justitiae commutativa regulas debetur, agitur, loquuntur, haud quamquam ad electionis negotiorum, in quo ad qualitates solum personæ respicitur, id extendendum erit, in primis cum hæc sui ipsius electio clarâ Aureæ Bullæ dispositione nitatur, Cap. 2. §. fin: per quam DD. communiter electionem talem firmam esse probant, hac tamen adhibita distinctione, ut si uni tantum eligendi potestas tribuatur, is se ipsum eligere nequeat, cum eo ipso se suspectum reddat, §. 1. f. d. satisd. tut. l. 3. §. 7. ff. d. adm. tut. Si verò electio à pluribus fiat, electioni de se ab aliis factæ consentire, & hac ratione eligentium numerum augere, partemq; majorem constituere valeat. Ita enim dilucidè sancivit Carolus IV. in d. cap. 2. §. fin. A. B. In casu, quo tres Principes Electores presentes, seu absentiū nuncii, quartum ex se, seu ipsorum consortio, videlicet Principem Electorem presentem vel absentem in Regem Romanorum elegerint, VOCEM ILLIUS ELECTI, si praesens adfuerit, aut nunciorum ipsius, si cum abesse continget, plenum vigorem habere, & eligentium augere numerum, partemque majorem decernimus constituere, ad instar ceterorum Principum Electorum. Neque hæc Imperatoris constitutio juri communni repugnat, cum & Coelestinus Papa in Cap. 33. x. d. elect. firmam dicat

esse electionem, si ex septem compromissariis tres elegant quartum, hicque electioni de se factæ votum suum ad dat: accedit præterea ratio, quia hoc in casu quis non tam suum ipsius, quam aliorum sequitur judicium illudque approbat. Schüzz. *Jur. publ. Exerc.* 2. *tb.* 16. *lit. e.* Reinking. *d. R. S. & E. lib. 1. claf. 3. cap. 5. n. 18.* Rumelin *ad A. B. diff. 3. tb. 14.* Schvved. *Jur. publ. part. spec. scđt. 1. cap. 2. §. 20.* Licet autem id quod de augendō votorum numero per proprium in se ipsum directum suffragium, lege publica constitutum est, nonnulli DD. restringant ad casum, quando aliorum jam vota præcesserunt, non verò admittant, ut Elektor prīmo voto sibi aditum ad dignitatem quasi aperiat, veluti ita sentiunt Dan. Otto *d. Jur. pub. cap. 10.* Dieter. *ad A. B. cap. 2. §. fin.* Reinking. *d. l. n. 26.* Vix tamen est, ut hæc sententia assensum mereatur, quoniam nec hoc in casu ille, qui primum suffragium fert, totum suffragium facit, sed aliorum tantum multiplicat, & si quæ ratio votum prius de se ipso excluderet, utique etiam excluderet posterius. Peril. B. de Lynck. *Analect. ad Schvved. part. spec. scđt. 1. cap. 2. §. 20.* Limn. *d. J. P. lib. 1. cap. 3. n. 77. seq. & ad A. B. d. §. fin. obs. 4.* Danck. vverths. *Jur. publ. lib. 1. tit. 6. §. 15.*

TH. XXXIV.

Inter reliquos actus extrajudiciales eminet *Tutoris autoritas*, de qua notum est, quod Tutor in rem suam sive in propria causa autor esse prohibeatur, *1. i. ff. d. auct. tut. §. 3. J. cod.* Hinc & obligari pupillus tutori eo auctore non potest, *1. 5. ff. t.* nec tutor rem pupilli emere. *1. 3. 4. §. fin. d. contr. emt.* Supplere namq; debet

bet tutor defectum personæ inhabilis, Illustr. D. Stryck.
not. ad Lauterb. tit. d. auct. tut. verb. auctor. fieri. atque
 hinc non duplē personam, actoris sc. & rei, seu au-
 toris & venditoris simul sustinere. *l.9. ff. d. pact.* Ac-
 cedit ordinata charitas sui ipsius, & quod tutor suum
 potius, quam pupilli commodum promoturus censea-
 tur, *l.6. C. d. Serv. & aqu. l. ult. §. fin. C. arbitr. tut.* Id
 quod tamen tunc solum procedit, si primariò seu dire-
 ctò res vel negotium, quod geritur, tutorem concer-
 nat, utpote si rem à pupillo emere, aut alia ratione si-
 bi comparare velit, id enim illi facere non est permissum,
l.5. §. 2. & 3. ff. d. auct. tut. sive id per se agat,
 sive per interpositam personam, *d. loc. & l.9. ff. d. acq.*
 hered. alioquin non modò rem amittit, sed & in qua-
 druplum convenientur. *l.46. ff. d. contr. emt.* Secus si per
 consequentiam tantum illud negotium pertineat ad tu-
 torem, ut si is autor esset pupillo, ut debitoris sui here-
 ditatem adiret, id enim ipsi permitti, docet *l.1.5. & 7.*
ff. d. auct. tut. Franzk. *ad Inst. §. 3. d. auct. tut. n. 8.* Ne-
 que hoc in tutori solum procedit, sed & in marito,
 qui uxori auctor sit, non enim subsistit contractus uxo-
 ris cum marito in ejus commodum celebratus, ipso
 solo auctore & curatore. Carpz. *p. 2. Conf. 17. def. 20.* Berl.
p. 2. toncl. 17. n. 15. itemque in filii contractu cum patre,
 inito. *l.2. ff. d. contr. emt.* nec non in curatoribus, pro-
 curatoribus & iis qui aliorum negotia gerunt *d. l. 34. §.*
fin. d. l. Hahn. ad Wesenb. tit. d. auct. tut. n. 4.

TH. XXXV.

Licet autem hac ratione tutor in re propria sibi met auctor esse nequeat, rem tamen sibi à pupillo debitam sol-

15 (46) 5

vere, etiam immobile tradere, non prohibetur. Montan.
d. tutel. cap. 32. reg. 9. n. 107. Quod ita intelligit Cagno-
lus ad l. 15. ff. de reb. cred. n. 72. si agatur de executione
contractus secundum voluntatem patris celebrati, in
certa & determinata specie: quo casu alia solennitas ne-
cessaria haud est, cessante nim. suspicione læsionis & de-
ceptionis pupilli. vid. Corasius lib. 5. miscell. cap. 15. n. 3.
seq. Brunnem. ad l. 78. ff. d. contr. emt. n. 1. Quin &
tutor, si creditor est pupilli, præsumitur sibi meti ipsi de-
bitum exsoluisse, cum id facere possit. Magon. decis. Rot.
Florent. 121.

TH. XXXVI.

Vlterius de contractibus quædam dicenda ve-
niunt. Et quidem in re propriâ non consistere depositum,
neque rem suam apud ipsum dominum deponi
posse, constat ex L. 15. ff. d. Depos. L. 45. ff. d. Reg. Jur.
& ideo non datur hoc casu actio depositi contra depo-
sitarium, modo depositio facta fuerit ignorantî. Hinc
elegantur Tryphoninus in l. 31. in fin. ff. depos. scribit:
*Si rem meam fur, quam me ignorantे surripuit, apud
me etiam nunc delictum ejus ignorantem deposituerit, re-
cte dicetur, non contrahi depositum, quia non est ex fide
bona, rem suam dominum prædoni restituere compelli:
sed et si etiam nunc ab ignorantе domino tradita sit, quasi
ex causa depositi, tamen indebite dati condicîo compe-
tit.* Idem in commodato & precario procedere JCTus
docet d. L. 45. ff. d. Reg. Jur. Rei propriæ tamen in tan-
tum fieri potest depositum, nec non commodatum, si ali-
us in ea jus quoddam reale habeat, videlicet possessio-
mem, tunc enim nihil impedit, quominus rem propri-
am as-

an affervandam quis recipiat, respectu possessionis illius apud alterum existentis, arg. L. 6. ff. d. precar. L. 28. ff. d. acquir. Possess. Sic etiam rem meam stipulari nequeo, §. 2. Inst. d. Inutil. stipul. l. 82. ff. d. verb. oblig. quia res quæ semel mea est, amplius mea fieri nequit, L. 150. ff. d. Reg. Jur. L. 14 ff. §. 2. ff. d. Except. rei Jud. Nisi tamen 1. non sit perfectè mea, seu alter jus in eâ habeat. 2. aut sub illa conditione facta stipulatio, si res mea es- se deserit, his enim casibus valet rei meæ stipulatio. L. 98 ff. d. Verb. Oblig. Planè etiam rem meam mihi re- stitui rectè stipulari quem posse, ICtus ait in l. 82. §. 10. ff. d. t.

TH. XXXVII.

Porrò dominus rem suam emere non potest, quia quod semel ipsius est, amplius ejus fieri nec dominium duplicari potest, per L. 16. ff. d. Contrab. Emt. L. 4. & 10. C. b. t. L. 40. ff. d. Pign. A&E. L. 37. ff. d. Condit. indeb. L. 45. ff. d. R. f. Obstare equidem videtur L. 34. ff. §. 3. d. Emt. Vend. Verùm agitur ibidem non de rei suæ emtione, sed de recuperatione possessionis rei suæ mediante pretio. vid. Dn. Stryk. Not. ad Comp. Lauterb. d. Emt. Vend. Potest verò quis rem suam emere ratione juris sibi deficientis, si nimirum jus aliquod, quod alteri in re sua competit, erat. Hinc Paulus in l. 34. §. 4. ff. d. contr. emt. scribit: *Rei suæ emtio tunc valet, cum ab initio agatur, ut possessionem emas, quam fortè vendor habuit, & in judicio possessionis potior esset.* Vid. Dn. Stryk. Not. ad Lauterb. tit. d. Emt. Vend. Vel si quis emeret rem pro indiviso communem, seu in qua alter sociorum partem habet. l. 35. ff. mand. Mozzius d.

Contract.

Contract. Tit. d. Emt. rubr. d. reb. qua emun. n. 55. Vbi addit & advertendum monet, quod emens seu conducens rem propriam ab alio, tanquam rem illius, perdat possessionem, sed si quasi non propriam, non perdat dominium. d.l.n 56. Ulterius pro se ipso fidejussorio nomine nemo intervenire haud potest, nec enim quasi pro se fidejubendo obligatur. l. 12. §. 2. ff. d. Fidejuss. Connan. L. 6. Comm. Jur. Civ. C. 6. n. 11. Cum fidejussio semper alienam præsupponat obligationem. L. 1. §. 8. ff. d. O. & A. L. 6. §. 16. ff. d. Fidejuss.

TH. XXXVIII.

Eodem quoque modo nec res propria *conduci* potest, l. 45. ff. d. reg. jur. Hinc Javolenus in l. 21. ff. d. usu cap. si is, qui pro herede fundum possidebat, domino eum locavit, nullius momenti locationem esse, respondet, quia dominus suam rem conduxisset: sequitur ergo, ut ne possessionem quidem locator reiinuerit: ideoque longi temporis prescriptio non durabit. Cum enim effectus dominii sit, posse re sua uti: iniquum esset, usus hujus nomine cuiquam à Domino mercedem præstari. Illustr. Dn. Stryk. ad Lauterb. tit. loc. cond. verb. conductoris propria. Et ita quidem invalida est rei propriae conductorio, ut etiam contractus ille extinguitur statim ac conductor ejus dominium fuerit consecutus, veluti aper-te Vlpianus in l. 9. §. f. ff. loc. scribit: Si alienam domum mihi locaveris, eaque mihi legata vel donata sit, non teneri me tibi ex locato ob pensionem. Atque hinc illud sequitur, quod Imp. Dioclet. & Maxim. Carpophoro rescriperunt in l. 20. C. d. loc. quod is, qui rem propriam, conductus, existimans alienam, dominium non transferat, sed

sed inefficacem conductionis contractum faciat. Et in.
l. 23. C. eod. quod ad probationem rei propria non sufficiat
locatio ei facta, qui post de dominio cœpit contendere,
cum inscience domini proprii & errantis nullum habeat
consensum. Quin et si sciat conductor rem suam esse,
non tamen subsistit locatio, arg. l. 16. ff. d. contr. emt.
Mantic. d. tac. & ambig. conv. lib. 5. tit. 3. n. 3. nisi præ-
cesserit titulus ad transferendum dominium habilis, ut
si vendor ante rei traditionem eam ab emtore condu-
ceret: tum enim is emptoris nomine inciperet possi-
dere, arg. L. 77. ff. d. R. V. Lauterb. Comp. Tit. Loc. Cond.
non quidem tanquam suam, sed tanquam alienam, & ex
constituto possessorio, cum per fictionem brevis ma-
nus res ex vendito tradita & ex locato restituta censear-
tur. Illustr. Dn. Stryk. cit. loc. Planè dominum pignoris
illud rectè conducere posse à creditore ex L. 37. ff. d.
Pign. act. L. 37. d. Acquir. poss. apertè liquet.

TH. XXXIX.

Denique in re propria hypothecam consistere
non posse, manifestum est ex L. 45. ff. d. R. J. L. 29. ff.
d. Pign. act. L. 30. in fin. ff. d. Except. rei jud. L. 17. ff. d.
qui pot. in pign. adeò, ut translatione dominii rei hypo-
thecata in creditorem, hypotheca protinus extinguitur.
L. 30. ff. d. S. P. V. L. 24. ff. d. Pign. act. L. 9. ff. quib. mod.
pign. solv. L. 4. C. d. Evid. Juris enim rationi adversatur,
ut quis idem debitor sit & creditor. L. 95. §. 2. ff. d.
Solut. L. 50. ff. d. fidej. Exceptionem tamen ponit Moz-
zius d. contr. tit. d. pign. & hyp. rubr. d. reb. qua pign. dar.
n. 32. in casu, quem Paulus proponit in l. 59. ff. ad SC.
Trebell. de debitore, qui rem suam creditori obligave-

G

rat,

rat, eundemque heredem instituerat, insimulque hereditatem alteri restituere rogaverat, ut restituta licet ex fideicommissio hereditate, quasi Serviana tamen actio contra fideicommissarium competit & aditione hereditatis non censeatur confusa vel extincta obligatio ista realis, quæ pignori inhærebat. Aliam prælaudatus Author limitationem regulæ statuit in eo, qui Petri est debitor in centum, Petrus autem ex alia causa omnia sua bona eidem suo debitori obligat, ut sic vigore istius generalis obligationis proprium nomen, in quo est debitor, illi sit obligatum d. l. n. 31. in f. Cæterum majoris securitatis gratia interdum dominium cum hypotheca concurrere posse, absurdum haud est. Dn. Stryck. in Not. ad Brunnem. Jus Eccles. L. 2. C. 14. §. 5. exemplo pupilli, qui in re suâ pecunia emta & dominium & hypothecam habere creditur. L. 3. C. Arbitr. Tut. adeoque pupillo electio competit, an hypothecariâ an rei vindicatione experiri velit. vid. Carpz. in Jpr. For. P. 1. Conf. 28. def. 109. n. 5. Brunnem. ad d. l. 3. C. arb. tut. Item mulieris, quæ in re pro donatione propter nuptias obligata dominium habere dicitur & hypothecam, per Nov. 6. C. 1. Auth. Permissa. C. d. Donat. ant. nupt. Hahn. ad Wess. senb. d. Jur. dot. n. 11. verb. an donatio propter nuptias.

TH. XL.

Adficere jam pauca quædam liceat de causa propria, quatenus illa in probatione consideretur. Et de testimonio quidem in causa propria non permisso supra astum fuit, adeoque illud hue repetere supervacaneum erit. Licet autem testis in causa propria, & ex qua commodum aliquod seu incommodum sperare potest, non ad-

admittatur, de *facto* tamē suo proprio ipsum testari posse, dubium planē habet nullum: quin & hoc modo deponens plene probare dicitur, maioremque meretur fidem, quam si de alieno deponeret, in quo fortassis errare potest. Tiraquell. d. retract. confangv. §. 1. gloss. 14. n. 47. Matth. d. Afflict. dec. 369. n. 6. Atque hinc servi fugitivi quoque dicto credendum esse, si interrogatus, se in domo vendoris fugisse, respondeat, Paulus scribit in 1.58. §. fin. ff. d. adil. ed.

TH. XLI.

Occasione ejus, quod de depositione facti proprii diximus, non immerito queritur, quidnam de allegatione *propria turpitudinis* sit statuendum? Nota quippe est Doctorum vulgata theorica, quod propriam turpitudinem allegans audiendus non sit, quæ regula fundatur in l. 50. §. 1. ff. d. leg. 1. l. 30. C. d. transact. l. 4. C. d. revoc. donat. cap. 8. X. d. donat. Verum ut brocardicum hoc rectè intelligatur, dicendum est, tunc demum eum, qui propriam turpitudinem allegat, audiendum non esse, si is in illa se fundet & jus aliquod seu actionem in tertii præjudicium inde prætendat. Hinc stipulationes contra bonos mores initæ actionem non producunt, l. 5. C. d. cond. ob turp. caus. nec mandatum rei turpis, §. 7. f. d. mand. nec mulier alterum fidejubendo decipiens beneficio SCri Vellejani utitur. l. 2. §. 2. ff ad SC. Vellej. nec minor artem seu peritiam professus ac restitutionem petens eam, imperat. Maurit. de rest. in integr. c. 223. Oddus. d. restit. p. 1. qv. 23. art. 7. Atque id quoque in heredibus obtinere, si illi turpitudinem defuncti sui antecessoris allegare velint, probat l. 5. C. d. serv. pign. dat. manum. Quin

nec turpitudinem propriam allegantि credendum esse in præjudicium tertii, evincitur ex l. 5. C. d. condict. ob turp. caus. ubi nec marito lenocinium confessio in uxoris damnum fides habetur, uti nec ipsi uxori, quæ liberos suos adulterinos esse fatetur l. 29. §. 1. d. prob. Nisi fortassis contra tertium illum aliæ adhuc turpitudinis aut criminis commissi præsumptiones, quæ quidem indicium non ad condemnationem, aut torturam, sed ad inquirendum præbere valeant. Carpz. Pr. Crim. qv. 121. n. 20. seqq. Aliud ergo dicendum, si allegatio propriæ turpitudinis in ipsius allegantis præjudicium vergat, huic enim allegationi credendum esse, vel ex eo patet, quod confessio sit omnium firmissima probatio l. 9. C. d. probat. l. 14. C. d. rei vind. l. 13. C. d. non num. pec. modò tamen de ipsa turpitudine seu corpore delicti jam aliunde satis constet, l. 1. §. 17. ff. d. quest. Jac. Schultes. ad Mod. Pist. p. 6. qv. 140. n. 15. & ad poenam publicam infligendam agatur, non si ad civilem. Vid. Exc. D. Joh. Sam. Stryck. Differt. d. allegat. propr. turpis. cap. 4. §. 18. 24. & seqq.

TH. XLII.

Testimonio dicendo & confessioni contraria est Ignorantia, quæ alia juris, alia facti esse dicitur l. 1. pr. ff. d. jur. & fact. ignor. Et facti quidem ignorantiam excusationem præbere nec obesse, tam in lucro querendo quam damno vitando, certum est. l. 9. §. 4. d. t. l. 7. C. eod. modo talis ignorantia non sit supina, cum, uti JCtus in l. 6. pr. d. t. loquitur, neque negligentia crassa, aut nimia securitas toleretur, in ignorantia factum, neque delatoria curiositas exigatur. Ex quo sponte fluit, quod ignorantiam facti proprii nemo prætendere queat, cum illa